

## **VOTO DE CONGRATULAÇÃO**

O Futebol Clube dos Flamengos comemorou, no passado dia 1 de dezembro de 2024, as suas bodas de ouro.

Fundado em 1974, com origem no antigo Desportivo dos Flamengos e depois no Centro de Recreio Popular dos Flamengos, tem atualmente uma única modalidade que é o futebol. Mais recentemente, o clube tem apostado no futebol feminino, iniciando este projeto com uma equipa sénior, à qual se juntou, no ano transato, uma equipa de formação.

Nas últimas décadas, o clube candidatou-se ao processo de certificação e, pelo 3.º ano consecutivo, obteve cerificação de «Entidade Formadora de 3 estrelas», tendo sido o 1.º clube de futebol do Faial a obter esta certificação.

O Futebol Clube dos Flamengos foi criado com o objetivo de proporcionar aos jovens da freguesia um espaço para a prática de futebol, tendo, na última década e meia, construído um percurso assinalável, com muitas conquistas ao nível associativo e quatro títulos regionais na formação, três deles na já extinta modalidade de futsal.

O crescimento tem sido evidente, sendo, hoje, um clube de relevância no futebol regional.

Com uma estrutura sólida e dinâmica, o FCF foi por diversas vezes campeão regional nos escalões de formação, tendo neste momento 230 atletas federados e o reconhecimento da Federação Portuguesa de Futebol.

Por estas razões, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista felicita calorosamente o Futebol Clube dos Flamengos, os seus dirigentes, atletas, técnicos, sócios e toda a comunidade, que, ao longo destes cinquenta anos,



contribuíram para o sucesso e afirmação deste clube. Que os próximos anos continuem a ser de conquistas e de promoção do desporto na nossa Região.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Congratulação pelo 50.º aniversário do Futebol Clube dos Flamengos.

Voto apresentado pelo Grupo Parlamentar do Partido Socialista e aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 11 de dezembro de 2024.

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Luís Carlos Correia Garcia